MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

- www.ifmg.edu.br

Ofício Circular nº 38/2022/RE-DDI/IFMG

Belo Horizonte, 04 de maio de 2022.

Aos

Servidores responsáveis pela organização, consolidação e revisão do regimento interno dos campi do IFMG -
Portaria nº 285/2022

C/C:

Diretores Gerais dos Campi

Diretores dos Campi Avançados

Assunto: Canal no SUAP - Central de Serviços - para apoio aos consolidadores na elaboração e tramitação
dos regimentos internos dos campi

Senhores,

1.  Considerando a Portaria nº 285, de 08 de março de 2022 e a continuidade das ações de
apoio aos campi, a Diretoria de Desenvolvimento Institucional (DDI) encaminha orientações sobre o
canal SUAP - Central de Serviços - preparado para apoio aos Consolidadores no envio de dúvidas
remanescentes sobre a elaboração e tramitação dos regimentos internos dos campi. Para tanto, segue o
tutorial com o passo a passo, documento nº 1181919.

2. As informações, legislações aplicáveis e documentos referentes ao projeto "Estruturas e
Regimentos" como o Guia de Estruturas e Regimentos, encontram-se disponíveis no endereço
- https://www.ifmg.edu.br/portal/estruturaseregimentos.

3. A equipe técnica da DDI permanece à disposição para suporte e esclarecimentos de dúvidas
pela Central de Serviços SUAP.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Camila Maria Barbosa dos Santos , Administradora, em
04/05/2022, às 16:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Jose Vieira da Costa , Diretor(a) de
Desenvolvimento Institucional, em 04/05/2022, às 16:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ofício Circular 38 (1181895)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 1

https://www.ifmg.edu.br/portal/diretoria-de-desenvolvimento-institucional-ddi/estruturaseregimentos/portaria-no-285-de-08-de-marco-de-2022.pdf
https://www.ifmg.edu.br/portal/diretoria-de-desenvolvimento-institucional-ddi/estruturaseregimentos/guia-de-estruturas-organizacionais-regimentos
https://www.ifmg.edu.br/portal/estruturaseregimentos

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1181895 e o código CRC 42A3529B.

23208.000953/2022-61 1181895v3

Ofício Circular 38 (1181895)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 2

Regimentos internos dos campi
Orientações para abertura de chamado

pela Central de Serviços SUAP

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 3

Orientações para abertura de chamado pela Central de Serviços SUAP

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

 O suporte e esclarecimentos de dúvidas sobre a elaboração e
tramitação dos regimentos internos dos campi serão realizados
pela Central de Serviços no SUAP, conforme instruções a seguir:

Passo 1. Acessar o SUAP pelo endereço: https://suap.ifmg.edu.br
e efetuar o login utilizando as mesmas credenciais do SEI.

1º Acessar o módulo de Central de Serviços no Suap (Figura 01)
2º Acessar o submenu “Abrir Chamado” (Figura 02)

Figura 01 Figura 02

Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 4

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

Passo 2. Ao acessar o submenu “Abrir Chamado” o usuário terá acesso a tela “Listar Áreas do Serviço” e deverá
acessar o serviço “Desenvolvimento Institucional” (Figura 03)

Figura 03: Tela “Listar Áreas do Serviço”
Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 5

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

Passo 3. Ao acessar o serviço “Desenvolvimento Institucional” o usuário terá acesso a tela “Abrir Chamado para
Desenvolvimento Institucional” e deverá selecionar a categoria “Regimentos” (Figura 04)

Figura 04: Tela “Abrir Chamado para Desenvolvimento Institucional”
Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 6

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

Passo 4. Ao acessar a categoria “Regimentos” o usuário deverá selecionar a opção 1 “Dúvidas sobre a minuta de
Regimento Interno dos campi” (Figura 05)

Figura 05: Tela “Abrir Chamado para Desenvolvimento Institucional – categoria Regimentos”
Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 7

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

Passo 5. Ao selecionar a opção 1 “Dúvidas sobre a minuta de Regimento Interno dos campi” o usuário terá acesso
a tela de abertura do chamado (Figura 06)

Figura 06: Tela “Dúvidas sobre a minuta de Regimento Interno dos campi”

Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 8

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Regimentos internos dos campi

Passo 6. Após finalizar o preenchimento das informações solicitadas o usuário deverá confirmar a abertura do
chamado (Figura 07)

Figura 07: Tela “Dúvidas sobre a minuta de Regimento Interno dos campi”

Maiores informações, legislações aplicáveis e documentos referentes ao projeto "Estruturas e Regimentos" encontram-se disponíveis no endereço:
https://www.ifmg.edu.br/portal/estruturaseregimentos.

Diretoria de Desenvolvimento Institucional. Maio/2022

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 9

IFMG - REITORIA - 5º ANDAR

TELEFONE: 2513-5255
ddi@ifmg.edu.br

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)         SEI 23208.000953/2022-61 / pg. 10

	Ofício Circular 38 (1181895)
	Anexo Tutorial SUAP - Central de Serviços - Regimentos (1181919)